

Total No. of printed pages = 8

4 (Sem 4) INTX

2015

**INDIRECT TAXATION**

Paper : 403

Full Marks – 80

Time – Three hours

The figures in the margin indicate full marks  
for the questions.

Answer either in English or in Assamese.

উত্তৰ ইংৰাজী অথবা অসমীয়াত লিখিবা।

1. Answer the following as directed :  $1 \times 10 = 10$

নিৰ্দেশ অনুসৰি তলত দিয়াবোৰৰ উত্তৰ কৰা :

(i) Define the term 'Goods' under the Central Sales Tax Act.

কেন্দ্ৰীয় বিক্ৰী কৰ আইনৰ অধীনত 'দ্রব্য'ৰ সংজ্ঞা দিয়া।

(ii) As per which of the following sections, a 'dealer' has been defined under the Central Sales Tax Act ?

[Turn over



কেন্দ্রীয় বিক্রী কৰ আইনৰ নিম্নলিখিত কোনটো ধাৰাৰ অধীনত এজন 'ডিলাৰ'ৰ সংজ্ঞা দিয়া হৈছে?

(a) Section 2 (a)

ধাৰা 2 (a)

(b) Section 2 (c)

ধাৰা 2 (c)

(c) Section 2 (d)

ধাৰা 2 (d)

(d) Section 2 (b)

ধাৰা 2 (b)

(iii) The application for compulsory registration should be submitted by a dealer within \_\_\_\_\_ days of making an inter-state sale. (Fill in the blank)

এজন ডিলাৰে আন্তঃ ৰাজ্যিক বিক্রী সংঘটিত হোৱাৰ \_\_\_\_\_ দিনৰ ভিতৰত বাধ্যতামূলক পঞ্জীকৰণৰ বাবে আবেদনপত্ৰ জমা দিব লাগে। (খালী ঠাই পূৰ্ণ কৰা)

(iv) Central Excise duty is levied and collected by the Central Government. (State whether the statement is 'true' or 'false')

কেন্দ্রীয় আৱকাৰী শুল্ক কেন্দ্রীয় চৰকাৰৰ দ্বাৰা আৰোপ আৰু সংগ্ৰহ কৰা হয়। (উক্তিটো 'সত্য' নে 'অসত্য' লিখা)

(v) Write the meaning of 'manufacturer' as per Central Excise Act, 1944.

1944 চনৰ কেন্দ্রীয় আৱকাৰী আইন অনুসৰি 'উৎপাদনকাৰী'ৰ অৰ্থ লিখা।

(vi) State the meaning of 'wholesale dealer' under the Central Excise Act, 1944.

1944 চনৰ কেন্দ্রীয় আৱকাৰী আইনৰ অধীনত 'পাইকাৰী ডিলাৰ'ৰ অৰ্থ উল্লেখ কৰা।

(vii) What is 'Coastal Goods' under the Customs Act, 1962 ?

1962 চনৰ সীমা শুল্ক আইনৰ অধীনত 'উপকূলীয় দ্ৰব্য' কাক কোৱা হয় ?

(viii) According to section 2(53) of the Assam VAT Act, 2003, "taxable goods" means goods other than \_\_\_\_\_ goods. (Fill in the blank)

2003 চনৰ অসম VAT আইনৰ 2(53) ধাৰা অনুসৰি, \_\_\_\_\_ দ্ৰব্যসমূহৰ বাদে বাকীবোৰ "কৰযোগ্য দ্ৰব্য"। (খালী ঠাই পূৰ্ণ কৰা)

(ix) State the meaning of 'importer' as per Assam VAT Act.

অসম VAT আইন অনুসৰি 'আমদানিকাৰী'ৰ অৰ্থ উল্লেখ কৰা।



(x) What is 'TIN' for the purpose of VAT computation ?

মূল্য সংযোজিত কৰ নিৰ্ণয়ৰ ক্ষেত্ৰত 'TIN' কাক কোৱা হয় ?

2. Explain the following in brief : 2×5=10

তলত দিয়াবোৰ চমুকৈ ব্যাখ্যা কৰা :

(a) Two features of the Central Sales Tax Act.

কেন্দ্ৰীয় বিক্ৰী কৰ আইনৰ দুটা বৈশিষ্ট্য।

(b) Meaning of 'Excisable goods' as per the Central Excise Act.

কেন্দ্ৰীয় আৱকাৰী আইন অনুসৰি 'আৱকাৰীযোগ্য দ্ৰব্য'ৰ অৰ্থ।

(c) 'Imported goods' as per the Customs Act, 1962.

1962 চনৰ সীমা শুল্ক আইন অনুসৰি 'আমদানিকৃত দ্ৰব্য'।

(d) 'Dutiable goods' under the Customs Act, 1962.

1962 চনৰ সীমা শুল্ক আইনৰ অধীনত 'শুল্কযোগ্য দ্ৰব্য'।

(e) Meaning of 'Casual dealer' as per the Assam VAT Act.

অসম VAT আইন অনুসৰি 'অনিয়মিত ডিলাৰ'ৰ অৰ্থ।

44/4(Sem 4) INTX

(4)

3. Describe briefly any four of the following :

5×4=20

তলত দিয়াবোৰৰ যি কোনো চাৰিটাৰ চমু বিৱৰণ দিয়া :

(a) Different types of registration under the Central Sales Tax Act.

কেন্দ্ৰীয় বিক্ৰী কৰ আইনৰ অধীনত বিভিন্ন প্ৰকাৰৰ পঞ্জীকৰণ।

(b) Features of Inter-state sales under the Central Sales Tax Act.

কেন্দ্ৰীয় বিক্ৰী কৰ আইনৰ অধীনত আন্তঃ ৰাজ্যিক বিক্ৰীৰ বৈশিষ্ট্যসমূহ।

(c) Scope of Central Excise Act.

কেন্দ্ৰীয় আৱকাৰী আইনৰ পৰিসৰ।

(d) 'Bill of Entry' as per the Customs Act, 1962.

1962 চনৰ সীমা শুল্ক আইন অনুসৰি 'প্ৰবিষ্টি পত্ৰ'।

(e) Persons exempted from registration under Central Excise Act.

কেন্দ্ৰীয় আৱকাৰী আইনৰ অধীনত পঞ্জীয়ন ৰেহাই প্ৰাপ্ত ব্যক্তি।

(f) Features of Value Added Tax.

মূল্য সংযোজিত কৰৰ বৈশিষ্ট্যসমূহ।

44/4(Sem 4) INTX

(5)

[Turn over



4. Explain the transactions not regarded as sale under the Central Sales Tax Act. What are the circumstances that lead to the levy of Central Sales Tax ?

6+4=10

কেন্দ্রীয় বিক্রী কৰ আইনৰ অধীনত বিক্রী হিচাবে গণ্য নোহোৱা লেনদেনসমূহ ব্যাখ্যা কৰা। কি ধৰণৰ পৰিস্থিতিত কেন্দ্রীয় বিক্রী কৰ আৰোপ কৰা হয়?

Or / অথবা

Explain the procedure of payment of Central Sales Tax by a dealer under Central Sales Tax Act.

10

কেন্দ্রীয় বিক্রী কৰ আইনৰ অধীনত এজন ডিলাৰে কেন্দ্রীয় বিক্রী কৰ পৰিশোধ কৰাৰ পদ্ধতি ব্যাখ্যা কৰা।

5. Explain the different types of excise duties under the Central Excise Act. State the powers of concerned authorities regarding granting exemption from excise duty.

6+4=10

কেন্দ্রীয় আৱকাৰী আইনৰ অধীনত বিভিন্ন প্ৰকাৰৰ আৱকাৰী শুল্কসমূহ ব্যাখ্যা কৰা। আৱকাৰী শুল্ক ৰেহাই দিয়াৰ ক্ষেত্ৰত সংশ্লিষ্ট কৰ্তৃপক্ষৰ ক্ষমতাসমূহ উল্লেখ কৰা।

Or / অথবা

Explain the procedure of registration under the Central Excise Act.

10

কেন্দ্রীয় আৱকাৰী আইনৰ অধীনত পঞ্জীকৰণৰ পদ্ধতি ব্যাখ্যা কৰা।

6. What is meant by 'Shipping Bill' as per Customs Act? Describe the procedure of clearance of imported goods for home consumption under this Act.

2+8=10

সীমা শুল্ক আইন অনুসৰি 'জাহাজ পত্ৰ' বা 'শিপিং বিল'ৰ অৰ্থ কি? ঘৰুৱা ব্যৱহাৰৰ বাবে আমদানি দ্ৰব্য মুকলিকৰণৰ পদ্ধতি এই আইনৰ অধীনত ব্যাখ্যা কৰা।

Or / অথবা

Describe different types of customs duties under the Customs Act.

10

সীমা শুল্ক আইনৰ অধীনত বিভিন্ন প্ৰকাৰৰ সীমা শুল্কবোৰ ব্যাখ্যা কৰা।

7. Who are the persons liable to pay tax under the Assam VAT Act? Explain the advantages of Value Added Tax.

4+6=10

অসম VAT আইনৰ অধীনত কৰ পৰিশোধ কৰিবলগা ব্যক্তি সকল কোন কোন? মূল্য সংযোজিত কৰৰ সুবিধাসমূহ ব্যাখ্যা কৰা।



Or / অথবা

State the meaning of 'Sale' under Assam VAT Act. What are the rates of Value Added applicable to various commodities under Act ?

2+8=

অসম VAT আইনৰ অধীনত 'বিক্ৰী'ৰ অৰ্থ উল্লেখ কৰা আইনৰ অধীনত বিভিন্ন সামগ্ৰীৰ বাবে ধাৰ্য কৰা নিৰিখবোৰ কি?